

Gobierno Municipal de Rayón, S..P.
Administración 2018-2021

# MUNICIPIO DE RAYON, S.L.P. DESARROLLO RURAL SUSTENTABLE CONSEJO DE DESARRROLLO RURAL SUSTENTABLE Acta No. 004/CMDRS/2018-2021



En el salón de Cabildo del Palacio Municipal de Rayón, S.L.P. siendo las 10:00 horas del día 26 de febrero del año 2020, se llevó a cabo la 4ta sesión ordinaria de Consejo de Desarrollo Rural Sustentable estado presentes los C.C. Arq. Fernando Subituno Castillo Lambarria, Presidente Municipal Constitucional, Ing. Jesús Guillen Méndez, Coordinador de Desarrollo Social, Toribio Hernández Reyes, Encargado de Asuntos Indígenas, Ing. Manuel Demetrio Morín Pérez, Jefe de Distrito de Desarrollo Rural en la Zona Media, Jesús Valentín López Méndez, Director de Desarrollo Rural, personal de la Dirección de Desarrollo Rural Sustentable, bajo el siguiente

#### Orden del día:

- 1. Pase de lista de asistencia.
- 2. Verificación del Quorum Legal.
- 3. Instalación legal de la reunión.
- 4. Informe de obras y acciones 2019.
- 5. Propuestas de obras y acciones 2020.
- 6. Asuntos generales.
- 7. Clausura de la reunión.

### 1.- Se pasa lista de asistencia

- 2, 3.- Se verifica que existe Quorum legal declarándose solemnemente la instalación de la asamblea y validos los acuerdos que en ella emanen.
- 4.- Informe de obras y acciones 2019.

El C. Jesús Valentín López Méndez presenta informe de las obras y acciones 2019 emprendidas por el h. ayuntamiento a cargo de la Dirección de Desarrollo Rural. En el concepto de apoyo "rehabilitación de cercos" se beneficiaron 131 productores.

En el rubro de equipamiento, se apoyaron 186 beneficiaros con bombas aspersoras manuaes.

En el rubro de equipamiento con implementos agrícolas y ganaderos se apoyaron a 6 productores.

En el rubro de infraestructura ganadera concepto de apoyo "rehabilitación y ampliación de bordos de abrevadero" beneficiando a los ganaderos de los ejidos Cerrito de la Cruz, San Felipe de Jesús Gamotes anexo San Francisco y ejido El Pajarito anexo El Aguacate.





# MUNICIPIO DE RAYON, S.L.P. DESARROLLO RURAL SUSTENTABLE CONSEJO DE DESARRROLLO RURAL SUSTENTABLE Acta No. 004/CMDRS/2018-2021



Gobierno Municipal de Rayón, S..P.
Administración 2018-2021

En el programa de mejoramiento genético con sementales de registro se apoyaron a 28 productores pecuarios con \$10,000.00 por beneficiario, así como la SEDARH apoyando con \$19,380.00 por beneficiario.

En el concepto de contingencia en el estiaje se apoyaron a productores pecuarios para la adquisición de pacas de forraje seco.

Se apoyó en coordinación con el comité de sanidad pecuaria a los productores pecuarios del municipio en la promoción y seguimiento de la campaña contra la rabia paralitica bovina

Se apoyó con paquetes de semillas de hortalizas a 30 productoras de la localidad de las Guapas, Obregón, Nogales, Tortugas y El Rico para establecer huertos familiares.

Se hizo solicitud a SEDARH para el apoyo con semilla de sorgo forrajero, en el programa de Bancos de Forraje Ejercicio 2019, así como la entrega y seguimiento de dicho proyecto.

Se dio apoyo logístico a la SEDARH para la entrega de indemnizaciones correspondientes al ciclo P-V 2018, del Seguro Agrícola Catastrófico en el cual se beneficiaron a 627 productores con una superficie de 2286.19 ha y un monto de apoyo por \$3429,297.5

Se realizaron los reportes de siembra y los avisos de siniestro correspondientes al SAC 2019 ciclo P-V y ciclo O-I

Se apoyaron a 13 productores pecuarios en la adquisición de corrales de manejo.

Se solicitó y fue aprobado por la SADER para que el Municipio de Rayón fuera beneficiado para desarrollar proyectos de desarrollo territorial dentro del programa de Desarrollo Rural de SADER Y SEDARH en su componente de apoyo a las unidades de producción familiar y con los servicios de extensionismo y asistencia técnica.

Se brindó apoyo logístico en la promoción diagnósticos participativos y seguimiento de los Proyectos de Desarrollo Territorial de los cuales fueron aprobados 4 proyectos de los cuales 3 están por ejecutarse.

5.- Propuesta de obras y acciones 2020

Se somete a consideración la propuesta obras y acciones siendo aprobada por mayoría.





## MUNICIPIO DE RAYON, S.L.P. DESARROLLO RURAL SUSTENTABLE CONSEJO DE DESARRROLLO RURAL SUSTENTABLE Acta No. 004/CMDRS/2018-2021



Gobierno Municipal de Rayón, S..P. Administración 2018-2021

## 6.- Asuntos generales

En este punto se presentó personal del programa Sembrando Vida para dar a conocer los objetivos y requisitos para participar en dicho programa.

### 7.- Clausura de la reunión

Siendo las 12:40 del día y del mes el Arq. Fernando Subituno Castillo Lamabarria Presidente Municipal y del Consejo de Desarrollo Rural Sustentable declara formalmente clausurada la 04 sesión ordinaria levantándose el acta correspondiente firmando la misma los asistentes.

